UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA
DEPARTAMENTO DE COMPOSIÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DEPARTAMENTO DO DIA 08 DE SETEMBRO DE 2016

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às dez horas, reuniu-se o 1

Corpo Deliberativo do Departamento de Composição da Escola de Música da 2

Universidade Federal do Rio de Janeiro com a presença dos seguintes membros: 3

professores Paulo Peloso, Alexandre Schubert, Rodrigo Cicchelli, Pauxy Gentil-Nunes, 4

Liduino Pitombeira e Rodolfo Caesar. Na qualidade de presidente da sessão, o chefe do 5

departamento, Prof. Liduino Pitombeira, deu início à reunião, cumprimentando todos 6

os presentes e, em seguida, passou-se às deliberações da ORDEM DO DIA: 1) Leitura das 7

atas: O chefe do departamento leu a ata da Reunião Ordinária anterior realizada em 12 8

de julho de 2016, bem como a ata da Reunião Extraordinária realizada em 01 de agosto 9

de 2016; ambas as atas foram aprovadas por unanimidade; 2) Afastamento no país do 10

Prof. Rodrigo Cicchelli – o Prof. Rodrigo Cicchelli solicitou afastamento no país, entre 15 11

e 17/12/2016, para integrar banca de defesa de doutorado na UNICAMP em 12

16/12/2016; a solicitação devidamente documentada foi aprovada por unanimidade; 3) 13

Aprovação de sugestões para o PDI: diversas sugestões para o Plano de 14

Desenvolvimento Institucional foram elaboradas pelo Corpo Deliberativo; as sugestões 15

serão discutidas na próxima Congregação. Nada mais havendo a tratar, eu, Pauxy Gentil-16

Nunes, lavrei a presente ata, que vai por mim datada e assinada. Rio de Janeiro, 09 de 17

setembro de 2016. 18

_________________________________
 Pauxy Gentil-Nunes – SIAPE 1124242